LEÃO — Tudo isso de que fizeste o resumo, decerto, mais nos inflama a com ardor nos interessemos por conhecer tantas coisas, do que sacia ou preenche a nossa ávida curiosidade. Por isso, eu e Lino muito desejamos que acedas a expor mais pormenorizadamente cada coisa.

MÂNCIO — É justo o pedido do nosso Leão, uma vez que os assuntos de Veneza são tais que não basta reduzi-los aos pontos mais importantes.

LINO — Seria bastante talvez, se esta cidade fosse inteiramente semelhante a outras que recordaste. Mas sendo muito grande a dissemelhança com as outras em localização e em muitas outras coisas, é justo, Miguel, que acedas ao pedido de Leão.

MARTIM — Apresentou Lino uma excelente razão, principalmente quando a diversidade tão grande de situações de modo algum pode causar fastio aos ouvintes.

ad nauigandum, et in uarias partes discurrendum. Habent enim in media sui parte quasdam ueluti domunculas, apte coopertas, quibus sex uectores capi possunt, siue sedeant, siue cubent. Sunt autem admirabili celeritate, cum eas duo tantum nauiculatores, imo, et unus moderari et instar uelocium equorum in quemcumque locum flectere possit. Earum numerus non est mediocris, cum in ea urbe decem millia, ut fama est, expletat, ex quibus quaedam sunt ciuium propriae, quaedam conductitiae, quae passim reperiuntur.

Quod attinet ad aedificia, illud summatim dicam, ultra communem domuum structuram, quae optima est, centum fere esse palatia, quae ceteris domiciliis longe multumque praestant, et ea sunt [299] operis magnificentia supellectilisque apparatus, ut in quolibet eorum rex commode habitare possit.

Cum uero urbs haec in immo maris fundo habeat fundamenta, eius est amplitudinis, ut septem supra centum hortos amoenissimos, a nobilissimis ipsius patriciis exstructos et consitos, deinde quinquaginta tres areas, omnes lateribus optime constratas, et uariis locis centum ac triginta quinque puteos, toti populo communes, complectatur.

Iam uero statuae siue in publicis locis, siue in templis collocatae, tot sunt, ut marmoreae centum et sexaginta, aereae uiginti tres numerentur; quibus addite nouem equos ex aere inaurato artificiose confectos, quae quidem monumenta illustrium ac celebrium uirorum, qui bene de ea Republica sunt meriti, memoriam conseruant. In templis autem mira est, ex Pario lapide aliquo multiplici et pretioso, sepulcrorum magnificentia, cum statuis nobilium clarorumque uirorum, qui sicut patriam multis praeclaris meritis, et rebus gestis ornarunt amplificaruntque, ita etiam his ornamentis honorumque insignibus memoriae posterorum proditis, non mediocre laborum suorum praemium acceperunt.